situación de vulnerabilidad en los que sus moradores viven sin la seguridad de la tenencia, en 

condiciones precarias, insalubres y peligrosas. 

En el Plan de desarrollo estratégico 2018-2022, se especifica el tipo de viviendas en Capira las 

cuales: “De las doce mil ochenta y cinco viviendas censadas (12,085) en el distrito de Capira 

durante el Censo Nacional 2010, el 2.5% tenía una situación que impedía su ocupación.  

De ellas, el 2.1% se debía a abandono o que la vivienda se encontraba en ruinas o destruida. De 

las nueve mil setecientas una (9,701) viviendas censadas como ocupadas el 9.9% (965) eran 

viviendas improvisadas.  

1.6.2 Falta de  infraestructura para el desarrollo de la pesca y recreación 

Actualmente, en la playa de las Cruces se utiliza como área de pesca local  y las viviendas al